
1 

 

 

In liquidazione  

 

COMMISSARIO DELLA LIQUIDAZIONE 

( Decreto del Commissario Prefettizio 15062014) 

Determina nr. 359 del 28/07/2020 

Oggetto: Pagamento prestazione occasionale sig. Cifariello Giovanni, rinnovo licenza 
utilizzo piattaforma Geriweb, rimborso contribuenti 
  
Premesso  

Che l’Artianum Srl ha gestito dall’anno 2008  al 30.11.2015 il servizio idrico 
integrato per i soli servizi di letturazione -fatturazione dei consumi all’utenza –
interventi di  piccola manutenzione delle reti idriche per contrastare perdite d’acqua –
e danni a terzi ;  

Che nel mese di febbraio 2014 il Consiglio Comunale deliberò la messa in 
liquidazione della partecipata al 100% senza l’individuazione di un soggetto 
alternativo e nominando il segretario generale quale temporaneo liquidatore della 
società – 

Che con successiva delibera nr.49/2015 il servizio idrico venne reinternalizzato 
a decorrere dal 30.11.2015 ; 

Che per gli anni successivi sono state effettuate le attività di definizione del 
contenzioso con  predisposizione di ruoli nei confronti dei  morosi del servizio idrico 
relativamente alle annualità 2010-2011-2012-2013-2014-2015 assegnate al 
concessionario della riscossione Sogert per le successiva azioni esecutive ; 

 
Considerato 
Che la società Artianum srl in liquidazione sta procedendo al recupero coattivo 

delle morosità afferenti le annualità 2010-2011-2012-2013-2014-2015 mediante 
notifica e messa in mora ai contribuenti morosi del pagamento delle fatture del 
servizio idrico integrato con incrocio dati anagrafici dei contribuenti residenti sul 
territorio/deceduti/trasferiti; 



2 

 

Che si è proceduto alle verifiche di nr. 15.585 posizioni di  contribuenti  cosi 
suddivisi : 
 

 Anno 2010 contribuenti n. 4259 
 Anno 2011/2013 contribuenti n. 5139 
 Anno 2014/2015 contribuenti n. 2030 relativi ad  importi superiori ad € 250,00 
 Anno 2014/2015 contribuenti n. 533 posizioni  importi superiori a € 250,00 
 Anno 2015/2015 contribuenti n. 3624 relativi ad  importi inferiori ad € 250,00; 

 
Che nel periodo 2018-2019-2020 a seguito di definizione di atti esecutivi nei 

confronti dei contribuenti morosi sono stati approvati i seguenti ruoli; 

DETERMINA NUMERO IMPORTO NUMERO SPESE SPESE NOTIFICA SPESE 
APPROVAZIONE CONTRIBUENTI AMMINISTRATIVE A CARICO TOTALI 

RUOLO ISCRITTI A CARICO CONTRIBUENTE 
LISTA DI CARICO A RUOLO CONTRIBUENTE

282 ruolo anno 2010 € 148.077,32 1389 € 6,65 € 3,00 € 13.403,85
04.06.2018 001-04062018

284 ruolo anni € 1.644.206,88 1897 € 9,07 € 10,74 € 37.579,57
25.06.2018 2014-2015

001-25062018

286 ruolo anni € 349.568,70 8583 € 4,66 € 39.996,78
15.06.2018 2014-2015

002-25062018

310 ruolo anni 2011-2012 € 1.720.509,84 2892 € 4,66 € 13.474,09
10.12.2018 2013

001-10122018

340 ruolo anni 2010-2013 € 306.140,76 538 € 18.810,00 107.294,50 € 126.104,50
31.12.2019 decreti ingiuntivi

001-31122019

340 ruolo € 232.719,56 168 € 9,07 € 10,74 € 3.328,08
31.12.2019 2010-2013

002-31122019

348 ruolo € 144.588,89 198 € 9,07 € 10,74 € 3.922,38
17.04.2020 2011-2015

001-17042020

Totale generale € 4.545.811,95       15665 € 237.809,25            

Totale credito € 4.783.621,20    

 
 
Considerato  

Che con determina n. 355 bis del 20/07/2020 è stato approvato il ruolo relativo a 
nr.184 posizioni di contribuenti morosi afferenti a altrettanti decreti ingiuntivi 



3 

 

esecutivi per il valore di € 86.831,23 maggiorato di € 5.355,00 relativi a diritti e spese 
notifica e € 37.824,00 relativi a oneri legali e interessi legali, ed è stata approvata la 
lista di carico relativa a nr.46 posizioni di contribuenti morosi per € 61.233,54   
 
Che con contratto sottoscritto in data 01/07/2020, giusta determina 355 ter è stato 
prorogato il contratto del Sig. Cifariello Giovanni, per il completamento delle attività 
indicate nella determina 344/2020 con un compenso loro di € 1200,00; 
 
Che è stato disposto il rinnovo della licenza sofware fornita dalla società Olikon per 
la piattaforma Geriweb, utilizzata per la gestione dei contratti idrici dell’utenza di 
Artianum; 
 
Che a seguito di comunicazione del concessionario della riscossione, sono stati 
disposti i rimborsi per i contribuenti Bianco Anna Maria e Bianco Luigi, 
 
Visto l’art.17-ter del DPR 633/1972 

 
DETERMINA 

 
Per quanto in premessa espresso e qui riportato : 
 

a) Di liquidare le competenze maturate a favore del Sig.Cifariello Giovanni 
maturate in ragione di € 960,00 a saldo rispetto al contratto di lavoro 
occasionale di € 1.200,00 sottoscritto in data 01/07/2020; 

b) Di liquidare la somma di € 3.500,00 alla società Olikon Srl per il rinnovo della 
piattaforma Geriweb; 

c) Di rimborsare € 63,92 a favore del contribuente Bianco Anna Maria, per 
doppio pagamento della fattura 20154104656 e di € 40,30 al Sig. Bianco luigi 
per rimborso su avviso Sogert n. 2849 come comunicato dalla concessionaria 
 

     -Dr Michele Scognamiglio- 


